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資料－4第１回富山湾における「うねり性波浪」対策検討技術委員会(H20.3.6)

全国港湾海洋波浪観測情報網(ナウファス)が捉えた

平成２０年２月２４日の日本海沿岸の高波について

独立行政法人 港湾空港技術研究所

海洋・水工部長 永 井 紀 彦

１．全国海洋波浪観測情報網（ナウファス）の概要

①国土交通省港湾局、全国８つの地方整備局港湾空港部、北海道開発局、沖縄総合事

務局、国土技術政策総合研究所、独立行政法人港湾空港技術研究所が、相互連携を

、 。図りつつ構築・運営を行っている 我が国沿岸の波浪観測および情報ネットワーク

②平成20年２月末現在、全国約６０地点において、365日24時間連続リアルタイムで

波高、周期、波向などの波浪観測を実施。

③北海道～東北～北陸～山陰・北部九州の日本海沿岸においては、留萌・石狩湾新・

瀬棚（北海道）深浦（青森県 、酒田（山形県 、秋田（秋田県 、新潟沖・直江津） ） ）

（新潟県 、富山・伏木富山（富山県)、輪島・金沢（石川県 、福井（福井県 、柴） ） ）

（ ）、 （ ）、 （ ）、 （ ）山・柴山港内 兵庫県 鳥取 鳥取県 浜田 島根県 藍島・玄界灘 福岡県

の19の観測点に「海象計（超音波式波高計 」を設置・観測中（秋田：今回欠測 。） ）

２．平成２０年２月２２日～２５日の波浪観測結果（参考資料①②③参照）

①期間中、富山観測点において日本海沿岸で最大波浪を観測

かつ、同地点で観測開始以来、最大波浪を観測

・日本海全域で高波を観測。特に、富山湾内の富山観測点（水深20.0m）において、24日16:00

（15:50-16:10）に有義波高9.22m、周期16.2秒の波浪を観測（速報値 。）

・これは、今回の観測＜日本海全体（観測点：18点）＞において、最大の波浪。かつ同観測点

においても、平成14年の観測開始以来、最大の波浪。

・富山観測点のほか、２カ所（輪島観測点、柴山観測点）で既往最大観測記録を更新。

②日本海沿岸を南下（北海道～東北～北陸）するにつれ、波高・周期が増大

・富山湾以北の観測点では、有義波高が最大となる、ほぼ同時刻に有義波周期も極大。

・比較的地形等による遮蔽の少ない観測点での最大有義波の波高・周期は、次表の通り。

・富山湾以北の観測点では、南下するほど波浪がより大きく発達し、波高や周期が大きくなっ

ていることを確認。
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最大観測有義波（速報値）
観測点 備 考

有義波高 周 期 観測時刻

留 萌 3.83 m 9.0 秒 24日03:00

瀬 棚 4.83 m 10.3 秒 24日05:00

深 浦 6.96 m 11.1 秒 24日00:20

酒 田 7.99 m 12.3 秒 24日04:00

輪 島 7.73 m 13.2 秒 24日12:20

富 山 9.92 m 16.2 秒 24日16:00 観測点水深：20.0 m

伏木富山 4.22 m 14.2 秒 24日14:00 〃 ：46.4 m

③富山湾内の２つの観測点（富山、伏木富山）では、波高に差（参考資料④参照）

・富山観測点、伏木富山観測点での最大観測有義波は、周期はそれほど差がないが、波高は２

倍ほどの差。

・これは、２つの観測点の水深に差があるため、波浪が沖合から沿岸に近づくにつれて波高が

増大し、富山観測点の波高が高くなった影響が大きい。

・また、周期の長い波浪は複雑な海底地形の影響を受けやすいと考えられることから、局所的

に波エネルギーの集中が発生した可能性あり （今後検証）。

④金沢以西の観測データ

・金沢以西の日本海沿岸の観測点では、有義波高の極大を過ぎてから、さらに有義波周期が長

くなっている。

例えば、福岡県沖の玄界灘（水深39.5m）では、24日05:40に、最大観測有義波高4.24m，周

期9.6秒を観測。その後、波高はゆっくりと減衰するものの周期はさらに長くなり、25日午

前中には周期12秒程度のうねり状態が継続。

・富山湾以西の日本海沿岸では、近傍で発達した風波と、北から伝わってきた「うねり」との

来襲時刻が大きくずれたため、結果的に富山湾で見られたような顕著な高波にはならなかっ

たものと推定。

３．過去の観測結果との対比

「 」 （ 、・ 寄り廻り波 に関する既往の観測事例については参考資料⑤を参照 当論文では

過去に観測された「寄り廻り波」について取りまとめ 。）

2002年２月20日、日本海を東進、発達した二つ玉低気圧の影響により、留萌（北海

道）で観測された高波のうち、周期10秒以上の長周期成分が、12-24時間後に富山

湾に「うねり」として伝播。

・今回も、富山観測点では、留萌観測点から13時間遅れで最大有義波浪を観測。

留萌と富山とのピーク時間差だけを見れば、2002年２月20日に観測された「寄り廻
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り波」と同程度。

・富山観測点で観測された波浪は、これまでの既往最大有義波（台風0423号、平成16

年10月)と比較して、周期が非常に長く２倍程度。

台風0423号による高波は、台風の近接に伴う近傍の強風によって発達したもの。こ

れに対し、今回は、発達した二つ玉低気圧による強風と、北海道沿岸から富山湾に

至る約1000kmにもおよぶ吹送距離の影響により、周期の長い高波浪（いわゆる「寄

り廻り波 ）に発達、と思慮。」

（これまで） 2004.10.20.22:00 最大有義波高6.75m，周期 8.3秒（台風0423号による）

（今 回） 2008. 2.24.16:00 最大有義波高9.22m，周期16.2秒

（参 考)

○有 義 波：ある期間で得られた波形を個々の波高に分解し、大きい順に並びかえ、上位1/3に

ついて平均した値を有義波高という。また、目視の波浪観測結果と良く一致するこ

とで知られている。

○吹送距離：波は風の作用を受けて発達しながら伝播する。波が風を受けて発達しながら進行

する距離を吹送距離という。
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水圧補足期間：2008年 2月22日～ 2月25日

※ 2008年２月22～25日の速報値（2008/03/05時点）
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解析期間：2008年２月22日～25日 ※ 2008/03/05時点の速報値

H1/3の差

起 時 H1/3(m) T1/3(s) Hmax(m) Tmax(s) 波向(°) 今回－既往 H1/3(m) T1/3(s) Hmax(m) Tmax(s) 起 時 発生要因

1 604 留萌 24日 3時 0分 3.83 9.0 7.32 8.3 335 -4.00 7.83 10.6    －    － 04年 9月 8日14時 台風0418号

2 611 石狩新港 24日 4時 0分 4.78 10.3 6.89 8.8 335 -1.22 6.00 10.8 7.82 11.7 04年12月17日 4時20冬型気圧配置

3 603 瀬棚 24日 5時 0分 4.83 10.3 7.39 9.9 316 -4.60 9.43 12.9 15.46 13.2 95年11月 9日 8時 冬型気圧配置

4 201 深浦 24日 0時20分 6.96 11.1 9.49 9.4 － -3.40 10.36 14.5 14.53 13.5 04年11月27日 6時 冬型気圧配置

5 102 酒田 24日 4時 0分 7.99 12.3 10.57 14.7 欠測 -2.66 10.65 13.8 13.92 13.2 04年11月27日 6時 冬型気圧配置

6 112 新潟沖 24日 0時 6.46 9.7 10.20 10.4 欠測 ピーク付近欠測 -2.02 8.48 7.9    －    － 05年12月22日12時 冬型気圧配置

7 114 直江津 23日19時 0分 6.40 10.2 8.23 10.9 欠測 -2.84 9.24 12.6 12.93 11.5 03年12月20日16時 冬型気圧配置

8 115 富山 24日16時 9.92 16.2    －    － 欠測 水圧補足値 3.17 6.75 8.3    －    － 04年10月20日22時 台風0423号

9 113 伏木富山 24日14時 4.22 14.2 6.49 14.8 欠測 -2.31 6.53 8.4    －    － 04年10月20日22時 台風0423号

10 105 輪島 24日12時20分 7.73 13.2    －    － 欠測 水圧補足値 0.11 7.62 12.0 12.49 11.9 03年12月20日18時 冬型気圧配置

11 106 金沢 23日20時40分 6.10 10.7 9.23 11.0 323 -2.04 8.14 10.3    －    － 01年12月15日 6時 冬型気圧配置

12 117 福井 23日23時20分 6.68 11.0 10.92 11.3 0 -1.11 7.79 13.2 10.10 11.8 81年12月 2日 6時 冬型気圧配置

13 310 柴山 24日 3時 0分 6.88 10.6 12.16 10.8 344 ピーク付近欠測 0.11 6.77 11.5 10.34 12.7 05年12月 6日12時 冬型気圧配置

14 313 柴山(港内) 24日14時 2.15 12.1 3.51 15.2 － ピーク付近欠測 -0.45 2.60 9.4    －    － 04年10月20日18時 台風0423号

15 304 鳥取 24日11時20分 5.89 11.9 11.15 13.4 348 -1.65 7.54 11.3 10.18 12.3 90年12月11日22時 日本海低気圧及び冬型気圧配置

16 305 浜田 24日 2時 5.39 10.1 7.79 10.0 4 -2.54 7.93 11.2 12.31 12.5 90年12月11日18時 日本海低気圧及び冬型気圧配置

17 406 藍島 23日13時40分 2.37 7.0 3.83 8.2 323 -3.24 5.61 12.1 9.39 14.4 87年 2月 3日18時 二つ玉低気圧及び冬型気圧配置

18 405 玄界灘 24日 5時40分 4.24 9.6 6.21 8.8 12 -3.79 8.03 9.7    －    － 04年 8月30日18時 台風0416号

既往最大有義波および対応最高波（2006年まで）最大有義波および対応最高波
備  考CODE 地点名

M-PHBGKN
テキストボックス
参考資料②



H1/3(m) T1/3(s) Hmax(m) Tmax(s) 更新

1 留萌 ＵＳＷ -49.8 7.83 10.6    －    － 04年 9月 8日14時 台風0418号 1 604

2 ★ 石狩新港 ＵＳＷ -22.4 6.00 10.8 7.82 11.7 04年12月17日 4時20分 冬型気圧配置 2 611

3 瀬棚 ＵＳＷ -52.9 9.43 12.9 15.46 13.2 95年11月 9日 8時 冬型気圧配置 3 603

4 ★ 青森 ＵＳＷ -24.9 2.64 5.8 4.31 5.3 06年10月 7日16時40分 南岸低気圧 新規 4 220

5 深浦 ＵＳＷ -51.0 10.36 14.5 14.53 13.5 04年11月27日 6時 冬型気圧配置 5 201

6 秋田 ＵＳＷ -29.4 8.53 13.0 11.46 12.8 90年12月 2日16時 台風9028号崩れ及び冬型気圧配置 6 101

7 酒田 ＵＳＷ -45.9 10.65 13.8 13.92 13.2 04年11月27日 6時 冬型気圧配置 7 102

8 新潟沖 ＵＳＷ -34.5 8.48 7.9    －    － 05年12月22日12時 冬型気圧配置 8 112

9 直江津 ＵＳＷ -32.7 9.24 12.6 12.93 11.5 03年12月20日16時 冬型気圧配置 9 114

10 富山 ＵＳＷ -20.0 6.75 8.3    －    － 04年10月20日22時 台風0423号 10 115

11 伏木富山 ＵＳＷ -46.4 6.53 8.4    －    － 04年10月20日22時 台風0423号 11 113

12 輪島 ＵＳＷ -52.0 7.62 12.0 12.49 11.9 03年12月20日18時 冬型気圧配置 12 105

13 金沢 ＵＳＷ -20.2 8.14 10.3    －    － 01年12月15日 6時 冬型気圧配置 13 106

14 福井 ＵＳＷ -21.3 7.79 13.2 10.10 11.8 81年12月 2日 6時 冬型気圧配置 14 117

15 ★ 敦賀 ＵＳＷ -18.8 1.62 5.8 2.26 4.2 06年12月29日 5時20分 冬型気圧配置 更新 15 116

16 柴山 ＵＳＷ -41.1 6.77 11.5 10.34 12.7 05年12月 6日12時 冬型気圧配置 16 310

17 柴山(港内) ＵＳＷ -11.1 2.60 9.4    －    － 04年10月20日18時 台風0423号 17 313

18 鳥取 ＵＳＷ -30.0 7.54 11.3 10.18 12.3 90年12月11日22時 日本海低気圧及び冬型気圧配置 18 304

19 境港 ＵＳＷ -12.0 3.22 10.8 4.06 10.1 04年10月21日 0時 台風0423号 19 312

20 浜田 ＵＳＷ -50.1 7.93 11.2 12.31 12.5 90年12月11日18時 日本海低気圧及び冬型気圧配置 20 305

21 藍島 ＵＳＷ -21.1 5.61 12.1 9.39 14.4 87年 2月 3日18時 二つ玉低気圧及び冬型気圧配置 21 406

22 玄界灘 ＵＳＷ -39.5 8.03 9.7    －    － 04年 8月30日18時 台風0416号 22 405

23 伊王島 ＵＳＷ -50.0 10.37 13.6 15.03 16.2 91年 9月27日16時 台風9119号 23 404

24 熊本 空中発射 -4.2 1.19 4.6 2.34 4.8 06年 8月19日 2時 台風0610号 新規 24 420

25 名瀬 ＵＳＷ -54.6 8.46 11.4 14.17 14.7 05年 9月 5日22時 台風0514号 25 402

26 那覇 ＵＳＷ -52.9 9.24 14.1 13.77 14.9 90年10月 6日20時 台風9021号 26 702

27 ★ 紋別(南) ＵＳＷ -52.6 7.51 12.1 12.72 11.5 06年10月 8日 9時 0分 南岸低気圧 更新 27 609

28 ★ 釧路 ＵＳＷ -50.1 5.47 8.2 7.69 8.6 06年 2月27日 0時20分 冬型気圧配置 更新 28 613

29 ★ 十勝 ＵＳＷ -23.0 7.82 14.9 10.65 15.2 06年10月 8日 1時40分 南岸低気圧 更新 29 607

30 苫小牧 SRW-V -13.3 6.10 15.5 8.10 15.0 72年 2月28日10時 二つ玉低気圧 30 602

31 むつ小川原 ＵＳＷ -43.8 9.56 12.5 14.65 13.9 91年 2月17日 0時 二つ玉低気圧及び冬型気圧配置 31 202

32 ★ 八戸 ＵＳＷ -27.7 7.64 12.4 10.74 13.7 06年10月 7日17時 0分 南岸低気圧 更新 32 203

33 久慈 ＵＳＷ -49.5 8.09 10.7 11.41 11.8 02年 1月27日20時 南岸低気圧 33 219

34 ★ 釜石 ＵＳＷ -49.8 7.22 13.3 12.36 13.2 06年10月 7日15時 0分 南岸低気圧 更新 34 204

35 石巻 ＵＳＷ -20.8 5.66 11.7 9.48 11.1 02年10月 2日 2時 台風0221号 35 218

36 仙台新港 ＵＳＷ -21.3 5.63 11.4 8.00 11.0 02年10月 2日 2時 台風0221号 36 205

37 相馬 ＵＳＷ -17.1 6.77 11.6 9.49 15.2 06年10月 7日 2時 南岸低気圧 更新 37 214

38 ★ 小名浜 ＵＳＷ -20.0 7.73 16.7 9.74 17.0 06年 9月 5日 3時20分 台風0612号 更新 38 206

39 常陸那珂 ＵＳＷ -30.3 7.59 10.4    －    － 06年10月 6日22時 南岸低気圧 更新 39 209

40 鹿島 ＵＳＷ -24.0 7.50 10.5    －    － 05年 1月16日12時 二つ玉低気圧 40 207

41 第二海堡 ＵＳＷ -28.8 2.18 5.9 3.16 6.7 04年12月 5日 6時 南岸低気圧 41 217

42 アシカ島 ＵＳＷ -21.7 6.12 8.0    －    － 98年 9月16日 8時 台風9805号 42 901

43 ★ 波浮 ＵＳＷ -48.3 8.49 9.0    －    － 05年 8月25日23時20分 台風0511号 43 212

44 下田 ＵＳＷ -51.1 6.71 11.9 9.24 14.3 98年 9月16日 6時 台風9805号 44 504

45 清水 ＵＳＷ -51.8 4.79 16.4 8.41 14.8 02年10月 1日20時 台風0221号 45 505

46 ★ 御前崎 ＵＳＷ -22.8 8.91 10.6    －    － 05年 8月25日20時40分 台風0511号 46 501

47 伊勢湾 ＵＳＷ -26.9 3.13 6.8 4.68 6.4 04年 8月31日 0時 台風0416号 47 506

48 潮岬 ＵＳＷ -54.7 10.22 15.7 14.27 13.8 04年10月20日18時 台風0423号 48 301

49 神戸 ＵＳＷ -17.0 3.77 7.3 7.03 6.4 93年 9月 4日 6時 台風9313号 49 306

50 小松島 ＵＳＷ -20.8 4.22 7.4    －    － 04年 6月21日10時 台風0406号 50 311

51 ★ 室戸GPS GPSﾌﾞｲ -100.0 14.21 16.3 17.83 17.3 04年10月20日14時20分 台風0423号 51 314

52 室津 ＵＳＷ -26.8 13.55 15.8    －    － 04年10月20日14時 台風0423号 52 307

53 高知 ＵＳＷ -24.1 12.49 16.4    －    － 04年10月20日14時 台風0423号 53 309

54 上川口 ＵＳＷ -27.9 8.47 13.7 12.56 12.8 05年 9月 6日18時 台風0514号 54 308

55 ★ 苅田 ＵＳＷ -9.6 3.76 6.9    －    － 06年 9月17日20時 0分 台風0613号 更新 55 409

56 細島 ＵＳＷ -48.3 11.05 12.3    －    － 04年 8月30日12時 台風0416号 56 411

57 志布志湾 ＵＳＷ -36.2 9.03 12.8 12.22 12.3 04年 8月30日 8時 台風0416号 57 407

58 鹿児島 ＵＳＷ -24.1 4.09 7.0    －    － 04年 9月 7日 6時 台風0418号 58 408

59 中城湾 ＵＳＷ -39.6 11.93 13.6    －    － 04年10月19日12時 台風0423号 59 701

60 ★ 平良沖 ＵＳＷ -44.1 6.68 10.5 13.85 11.1 06年 9月16日17時20分 台風0613号 更新 60 706

61 石垣 ＵＳＷ -16.7 4.11 6.8    －    － 97年 8月18日 0時 台風9713号 61 704

62 ★ 石垣沖 ＵＳＷ -34.8 6.22 9.9    －    － 06年 9月16日 9時 0分 台風0613号 更新 62 705

63 神威脇 ＵＳＷ -50.0 6.64 10.6 10.40 10.4 06年11月22日20時 冬型気圧配置 検討 63 608
注1）網掛けの地点は，2006年に最大有義波高が更新されたことを示す．ただし，青森および熊本は，
     2006年からの新規検討対象地点．
注2）★は連続観測データより抽出．

No. 地  点  名
波高計
機  種

水 深
(m)

CODE
最大有義波および対応最高波 起    時

（2006年12月時点）
発　生　要　因 No.

M-PHBGKN
テキストボックス
参考資料③



波高・周期 （ナウファスデータ）

伏木富山港の有義波高と周期
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